
 

                   N.  11 
                 REGISTRO   

DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

…………….. 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

  …………………………… 

 
 

 

OGGETTO: L.R. 2/04 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE DEL PIANO “PROGRAMMA 

TRIENNALE DI INVESTIMENTI 2021-2023” –  

D.GR. N. 933 DEL 9.7.2012    TUTELA DELLA RISORSA IDRICA IN TERRITORIO MONTANO  

ANNUALITA’ 2022. 

INCARICO CELACHI CLAUDIO.  

 

   
     L’anno Duemilaventidue   questo giorno  trenta  del mese di  luglio    alle ore  11,50  convocata 

nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala Consiliare del comune di 

Castell’Arquato. 

 

  
SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 

SIDOLI    GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

BERSANI      GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI    ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA   

CALESTANI    PAOLO              SINDACO DI MORFASSO 

 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = = 

 

       Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Laura Ravecchi; 

 

Il dr. Giuseppe Sidoli, nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e constatata 

la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’UNIONE   
 

 

Vista la L.R. 20.01.04 n. 2 “Legge per la montagna” ed in particolare l’art. 4 “Programma triennale di 

investimento” e l’art. 8 “Fondo regionale per la montagna”; 

Visti gli svolgimenti delle precedenti annualità di gestione delle disponibilità del F.R.M., operati in maniera 

sempre modificata a seconda delle indicazioni e degli aggiornamenti via via segnalati da parte del competente 

Servizio Aree Protette e Sviluppo della Montagna – Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 349 del 15/03/2021 recante: “L.R. 2/2004 e SS.MM.II. – 

Disposizioni per il riparto delle risorse stanziate a titolo di Fondo Regionale per la Montagna nel Bilancio di 

Previsione della Regione 2021-2023. Definizione delle modalità per la predisposizione, l’approvazione ed il 

finanziamento dei Programmi Triennali di Investimento delle Unioni di Comuni montani e delle modalità di 

concessione, liquidazione e revoca del Fondo regionale per la Montagna.”; 

Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Aree Protette e Sviluppo della Montagna – Direzione 

Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 4990 del 23/03/2021 recante: “Riparto a favore delle Unioni 

di Comuni montani e dei Comuni fusi comprendenti zone montane non aderenti ad Unioni di Comuni dei 

finanziamenti a titolo del Fondo Regionale per la Montagna (Risorse Regionali) annualità 2021, 2022 e 2023; 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani dell’Alta Val d’Arda n. 18 del 

11/05/2021 con la quale si approvava il “Programma triennale di investimenti 2021 – 2023”; 

 

Richiamata inoltre la L.R.n. 23/2011 la quale detta norme in materia di regolazione del Servizio idrico 

integrato e del servizio  di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo  l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (Atersir) la quale esercita le funzioni per l’intero territorio regionale; 

Vista la deliberazione Giunta Regionale dell’Emilia Romagna  n. 933 del 9.7.2012 con la quale sono state 

approvate le linee guida nella gestione delle aree sottese ai bacini idrici che alimentano i sistemi di prelievo 

delle acque superficiali e sotterranee in territorio montano e delle aree di salvaguardia; 

Considerato che ATERSIR   con determinazione dirigenziale n.  16 del 27 01 2021 ha ripartito alle Unioni  le 

disponibilità di cui all’esercizio 2021, assegnando all’Unione Alta Val d’Arda la somma complessiva di € 

26.593,10 di lavori al netto di oneri IVA; 

Dato atto che l’Unione Alta Val d’Arda con atto di Giunta n . 1 del 15.4.2022 ha provveduto ad approvare le 

Schede Progettuali riferite alla programmazione 2022; 

 

Ravvista pertanto  la necessità di provvedere alla redazione della progettazione definitiva – esecutiva degli 

interventi per l’annualità 2022, sia  del Programma triennale di investimenti in territorio montano (Pao)  che 

alla programmazione 2022  tutela della Risorsa Idrica in territorio Montano oltre che di tutti i successivi 

adempimenti per la realizzazione e la rendicontazione dei lavori; 

 

Atteso che l’Unione non dispone del personale tecnico, né in pianta organica né in comando, necessario per la 

redazione degli atti progettuali relativi agli interventi oggetto di contribuzione; 

 

-Contattato il geom. Claudio Celaschi, attualmente collocato a riposo, già incaricato da questa Unione per la 

predisposizione del “Programma triennale di investimenti 2021 – 2023”, nonché per la progettazione definitiva 

– esecutiva e di tutti gli atti necessari alla realizzazione degli interventi per l’annualità 2022, nonché    alla 

progettazione definitiva- esecutiva tutela della Risorsa Idrica in territorio Montano – annualità 2022, il quale 

ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire le prestazioni professionali di cui sopra a titolo gratuito salvo 

riconoscimento delle spese vive.     

 

Ritenuto di procedere alla formalizzazione dell’incarico; 

 

PREMESSO che sulla proposta della deliberazione in oggetto sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi ai 

sensi dell’art.49 del D.lgs.18.8.00 n.267: 

 del Segretario dell’unione per ciò che riguarda la regolarità tecnica; 

 del Responsabile del Servizio Finanziario per ciò che riguarda la regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 



 

DELIBERA 

 

 

- Di incaricare il geom. Claudio Celaschi per la progettazione definitiva- esecutiva degli interventi 

previsti nel Programma triennale di investimenti 2021 – 2023- annualità 2022, nonché alla 

progettazione definitiva- in materia di  tutela della Risorsa Idrica in territorio Montano – annualità 

2022, 

-  

- Di riconoscere al geom. Claudio Celaschi  il rimborso delle spese vive affrontate ; 

 

- Di dare atto che la spesa presunta di €.. 1.000,00 necessaria per provvedere al rimborso di dette spese 

trova imputazione al capitolo 10120302/1 “Servizio di supporto gestione associata”  e verrà liquidata 

sulla base di idonea documentazione attestante la loro esecuzione;  

 

 

- Di trasmettere copia del presente atto, unitamente a copia del Piano Annuale Operativo al competente 

Servizio regionale per l’opportuna acquisizione. 

 

-  Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile espressa con votazione unanime 

e favorevole per alzata di mano  ai sensi dell’art.134, u. comma, del D.lgs.267/2000;. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: L.R. 2/04 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE DEL PIANO “PROGRAMMA 

TRIENNALE DI INVESTIMENTI 2021-2023” –  

D.GR. N. 933 DEL 9.7.2012    TUTELA DELLA RISORSA IDRICA IN TERRITORIO MONTANO  

ANNUALITA’ 2022. 

INCARICO CELACHI CLAUDIO.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

18.08.2000, N. 267: 

 

 

                              IL Segretario dell’Unione 

   Dr.ssa Laura Ravecchi  

 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

     Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Giunta Unione 

                                                           n.  11 del   30/7/2022 
 
 
                  IL PRESIDENTE                         Il SEGRETARIO DELL’UNIONE        
               dr.  Giuseppe Sidoli                                          d.ssa Laura Ravecchi  
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa  
-  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  07-09-2022 
Addi …………………..                        P.  Il Segretario dell’Unione

             Istruttore Amministrativo  
         Poggioli Marialuisa    

 
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  
pubblicazione  (c. 3 art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               
     

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  
D.Lgs. 267/2000 ) 

 
Addi  …………….   
                                           Il Segretario dell’Unione 
                    d.ssa Laura Ravecchi  
    
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 
 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

